山梨県国民健康保険団体連合会理事会議事録

山梨県国民健康保険団体連合会

１ 開催日時

令和５年２月 14日（火）午後 1時 30分～2時 30分

２ 開催場所

山梨県甲府市丸の内 1-1-17

ベルクラシック甲府

３ 出席者

理 事 長 内  藤 久  夫

副理事長 上  村  英  司    長  田  富  也

常務理事 小  島      徹

理  事 成  島  春  仁    高  木  晴  雄

      保  坂      武（代） 望  月  幹  也

      佐  野  和  広    山  崎  泰  洋（代）

      手 塚 司 朗（代）

監  事 堀  内      茂（代） 天  野  多喜男

      堤   マサエ

４ 理事会の議事の経過の要領及びその結果

（１）理事総数 11名の出席があった為、理事会は有効に開催された。

（２）理事長挨拶

 ・開催にあたり、一言、ご挨拶を申し上げます。

・本日は、役員会を開催いたしましたところ、役員の皆様には、公務ご多忙の中

を、ご出席いただきまして、誠にありがとうございます。

・また、日頃より、国保連合会の円滑な事業運営に関しまして、ご理解と、ご協

力を賜っておりますことに、この場をお借りしまして厚くお礼申し上げます。

・本日は、当連合会の明年度の事業計画及び当初予算などについて、ご協議をお

願いするものであります。

・新型コロナについては、感染拡大防止対策と社会経済活動の両立に向けて、取

組みが進められており、本年５月には、感染法上の位置づけを、現状の「２類

相当」から季節性インフルエンザと同等の「５類」へ、引き下げる方針が示さ

れております。

・２月に入りまして、感染者数は落ち着きつつありますが、当連合会といたしま

しては、引き続き、感染予防対策に万全を期し、各種の業務を着実に進めて参

る所存でありますので、なお一層のご支援をお願い申し上げます。

・一方、国では、医療分野における行政サービスのデジタル化の推進として、本

年４月から保険医療機関等において、オンライン資格確認等システムの導入が

義務付けられるとともに、令和６年秋には、マイナンバーカードと健康保険証

の一体化を目指すこととされております。

・当連合会といたしましては、マイナンバーカードの健康保険証の利用など、オ

ンライン資格確認等システムを活用した取組みが着実に進められるよう、関係

機関と連携を密にして、対応するとともに、医療デジタルトランスフォーメー

ションなどのデータヘルス改革の更なる推進にも、積極的に取組んで参る所存

であります。

・さて、当連合会では、国保財政等の厳しい現状を十分認識し、業務の効率化や

コストの削減に努めながら、引き続き、皆様のご負担ができるだけ少なくなる

よう、事務の効率化などに最大限努め、役職員一丸となりサービスの維持・向

上を図って参りますので、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。

・こうした中、本日、皆様にご協議いただくのは、議決事項 15件であります。

・このあと、事務局から説明させていただきますので、慎重なご審議を賜ります

ようお願い申し上げまして、私からのご挨拶とさせていただきます。

・本日は、どうぞよろしくお願いいたしますと挨拶があった。

（３）本会規約第 29条の規定に基づき、理事長が議長となり議事を開始した。

（４）本会規約第 34条第２項の規定により、理事２名（高木理事、佐野理事）が、

議事録署名理事に選任された。

（５）議案及びその審議状況は次のとおり。

①議案

・議第１号 山梨県国民健康保険団体連合会事務局組織規則の一部を改正する規則

の制定について

・議第２号 山梨県国民健康保険団体連合会職員服務規則の一部を改正する規則の

制定について

・議第３号 山梨県国民健康保険団体連合会職員の再任用に関する規則の廃止につ

いて

・議題４号 山梨県国民健康保険団体連合会職員の給与に関する規則の一部を改正

する規則の制定について

・議第５号 山梨県国民健康保険団体連合会職員退職手当支給規則の一部を改正す

る規則の制定について

・議題６号 山梨県国民健康保険団体連合会公印規則の一部を改正する規則の制定

について

・議第７号 山梨県国民健康保険団体連合会事務処理規則の一部を改正する規則の

制定について

・議第８号 山梨県国民健康保険団体連合会財務規則の一部を改正する規則の制定

について

・議第９号 山梨県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払規則の一部を改正す

る規則の制定について

・議第 10号 山梨県国民健康保険団体連合会柔道整復施術療養費審査支払規則の一

部を改正する規則の制定について

・議第 11号 山梨県国民健康保険団体連合会重度心身障害者医療費事務費手数料収

納支払事務処理規則の一部を改正する規則の制定について

・議第 12号 山梨県国民健康保険団体連合会保険者事務共同処理事業規則の一部を

改正する規則の制定について

・議第 13号 学識経験者理事及び学識経験者監事の推薦について

・議第 14号 通常総会の招集について

・議第 15号 通常総会に提出する案件について

②審議の状況

・議第１号から議第 12号

議第１号から議第 12 号までについて、事務局から一括で提案説明があり、採

決した結果、全員異議なく原案どおり可決された。

・議第 13号

議第 13 号について、事務局より提案説明があり、採決した結果、全員異議な

く原案どおり可決された。

  ・議第 14号

    議第 14号について、事務局より提案説明があり、採決した結果、全員異議な

く原案どおり可決された。

  ・議第 15号

    議第 15号について、事務局より提案説明があり、採決した結果、全員異議な

く原案どおり可決された。

・閉会

この議事録が正確であることを証するため、署名する。

 令和５年２月 14日

議     長   内 藤  久 夫

議事録署名理事   高  木   晴  雄

議事録署名理事   佐  野   和  広